
Решение № 04-01/382-2016

о возвращении жалобы

ООО «Полярный медведь»

(закупка № 0190200000316011119)

 

30 ноября  2016 года                                                                                                 г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

проанализировав жалобу ООО «Полярный медведь» на соответствие
требованиям статьи 105 Закона о контрактной системе,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «Полярный медведь» на конкурс с
ограниченным участием для закупки № 0190200000316011119.

Проанализировав жалобу, Комиссия отмечает следующее.

В силу ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе Любой участник закупки, а также
осуществляющие общественный контроль общественные объединения,
объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской
Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

 

В силу положений части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе жалоба на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна
содержать:



1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для
физического лица), почтовый адрес, номер контактного телефона лица, действия
(бездействие) которого обжалуются (при наличии такой информации);

2) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), наименование, место нахождения общественного
объединения или объединения юридических лиц, фамилию, имя, отчество (при
наличии), место жительства (для физического лица) лица, подавшего жалобу,
почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, номер
факса (при наличии);

3) указание на закупку, за исключением случаев обжалования действий
(бездействия) оператора электронной площадки, связанных с аккредитацией
участника закупки на электронной площадке;

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, доводы
жалобы.

 

В силу пункта 3 части 8 статьи 105 Закона о контрактной системе, Заявитель обязан
указать номер закупки, доводы жалобы. К жалобе в силу части 9 статьи 105 Закона
о контрактной системе прикладываются документы, подтверждающие ее
обоснованность.

Из анализа частей 1, 9 статьи 105 Закона о контрактной системе следует, что
именно на заявителя жалобы возложена обязанность по доказыванию
обоснованности доводов жалобы с предоставлением соответствующих
документов.

Как видно из жалобы, Заявитель не указал сведения по п. 3 ч. 8 ст. 105 Закона о
контрактной системе.

Поиск в ЕИС закупки № 0190200000316011119 результатов не дал, в связи с тем, что,
по мнению Комиссии контрольного органа, пропущен один знак в номере закупки.

В силу ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба возвращается
подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если:

1) жалоба не соответствует требованиям, установленным настоящей статьей;

2) жалоба не подписана или жалоба подписана лицом, полномочия которого не
подтверждены документами;

3) жалоба подана по истечении срока, предусмотренного настоящей статьей;

4) по жалобе на те же действия (бездействие) принято решение суда или
контрольного органа в сфере закупок.

consultantplus://offline/ref=2185EF20120DD71E774FA5F346AFA65244091F5C50D1FA4C42962EBAAA9BE3E2CE3D44DA5EF40944FD43I
consultantplus://offline/ref=2185EF20120DD71E774FA5F346AFA65244091F5C50D1FA4C42962EBAAA9BE3E2CE3D44DA5EF40945FD4AI
consultantplus://offline/ref=2185EF20120DD71E774FA5F346AFA65244091F5C50D1FA4C42962EBAAA9BE3E2CE3D44DA5EF40947FD42I
consultantplus://offline/ref=2185EF20120DD71E774FA5F346AFA65244091F5C50D1FA4C42962EBAAA9BE3E2CE3D44DA5EF40945FD4AI


Согласно ч.ч.ч 12, 13 ст. 105 Закона о контрактной системе  решение о возвращении
жалобы без рассмотрения принимается в течение двух рабочих дней с даты
поступления жалобы. Контрольный орган в сфере закупок в день принятия решения
о возвращении жалобы сообщает в письменной форме лицу, подавшему жалобу, о
принятом решении с указанием причин возвращения жалобы.

Жалоба ООО «Полярный медведь» на запрос котировок для закупки №
0190200000316011119 не соответствует требованиям, установленным статьей 105
Закона о контрактной системе и не может быть рассмотрена в порядке главы 6
Закона о контрактной системе.

Руководствуясь  частью 11 статьи 105 Закона о контрактной системе, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Жалобу ООО «Полярный медведь» на конкурс с ограниченным участием для
закупки № 0190200000316011119 возвратить без рассмотрения, как
несоответствующую требованиям, установленным статьей 105 Закона о
контрактной системе.

 

Решение о возвращении жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


